
2023 年 8 月 31 日 

 

 

 

お客様 各位 

 

 

 

路線バス（乗合バス）の運賃改定について 

 

当社は 7 月 24 日、路線バス（乗合バス）運賃の上限運賃変更認可申請を行ない、本日、国土交

通省東北運輸局より認可を受けましたので、以下のとおり運賃改定を実施いたします。 

お客様にはご負担をおかけいたしますが、何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

 

1. 運賃改定の概要について 

(1) 実施日 2023 年 10 月 1 日（日） 

(2) 対象路線 当社全路線※ 

(3) 普通旅客運賃（大人 片道運賃・１乗車運賃） 

運賃の制定形態 現⾏ 
改定 

（現⾏⽐） 

対キロ 
区間制 

初乗り〜 150 円～2,900 円 
170 円～2,900 円 

（0〜＋20 円） 

花巻空港線 
（盛岡駅〜いわて花巻空港） 

1,430 円 
1,500 円 

（＋70 円） 

均 ⼀ 制 

松園地区⽀線バス 
（盛岡市松園ニュータウン内) 

100 円 
120 円 

（＋20 円） 

盛岡中⼼市街地循環バス 
『でんでんむし』 

120 円 
130 円 

（＋10 円） 

特 殊 
区間制 

盛南ループ 
（盛岡駅〜菜園川徳〜市⽴病院〜美術館〜盛岡駅）  

150 円～200 円 
170 円～250 円 

（区間に応じ 最⼤＋50 円） 

※高速バス（盛岡仙台線、盛岡弘前線、花巻仙台線、水沢仙台線、釜石池袋線、釜石仙台線）、大迫花巻線（大

迫中学校～花巻駅～県立中部病院）および平泉町巡回バス『るんるん』は対象外となります。 

 

 



２．定期券・各種回数券等の取り扱いについて 

（1）定期券 

10 月 1 日以降販売する定期券は、改定後の金額で販売いたします。なお 9 月 30 日ま

でにご購入の定期券（改定前の金額で販売）は、10 月 1 日以降も有効期限まで引き続き

ご利用いただけます。 

 

  （2）各種乗車券・回数券等 

「でんでんむし 1 日乗車券」等の割引乗車券、盛岡～遠野・釜石・大船渡間の 2 回回

数券につきましては、10 月 1 日以降も販売額の変更はございません。 

 

 

３．ご利用区間の新しい運賃額のご案内について 

新運賃・新定期券運賃については、2023 年 9 月 1 日 （金）10 ：00 より当社ホームページ内の

「経路・時刻・運賃検索」からご確認いただけます。なお、検索の際には必ず 「10 月 1 日以降」

の日付をご指定ください。 

 

※「経路・時刻・運賃検索」ページ → https://busnavi.iwatekenkotsu.co.jp/route 

 

また、途中で乗り継ぎ（乗り換え）がある定期券については、ご利用区間の距離と運賃をも

とに計算するため、当社ホームページ「経路・時刻・運賃検索」ではお調べいただけません。

お手数ですが、本社インフォメーションセンターまたは最寄りの営業所にお問い合わせくださ

い。 

 

 

４．その他 

申請理由、申請概要等については、当社ホームページ「お知らせ」に記載しております 2023

年 7 月 24 日リリース「路線バス（乗合バス）の上限運賃変更の認可申請について」をご参照く

ださい。 

【運賃改定に関するお問い合わせ先】 

 

岩手県交通 本社 電話：019-654-2141 


